



## ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

# ЗАКОН

### О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О местном референдуме"

Принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 26 мая 2022 года

**Статья 1.** Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 ноября 2005 года № 104-оз "О местном референдуме" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 мая 2006 года № 54-оз, 26 февраля 2007 года № 9-оз, 25 мая 2012 года № 55-оз, 30 мая 2013 года № 50-оз, 20 февраля 2014 года № 16-оз, 27 июня 2014 года № 55-оз, 20 февраля 2015 года № 19-оз, 27 апреля 2016 года № 38-оз, 17 октября 2018 года № 73-оз, 28 февраля 2019 года № 15-оз, 18 октября 2019 года № 59-оз, 25 декабря 2020 года № 129-оз, 16 июня 2021 года № 52-оз, 25 ноября 2021 года № 102-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2005, № 11, ст. 1289; 2006, № 5, ст. 374; 2007, № 2, ст. 79; 2012, № 5 (ч. 2), ст. 481; 2013, № 5 (с.), ст. 597; 2014, № 2 (с., т. 2), ст. 150; № 6 (ч. 2), ст. 673; 2015, № 2 (ч. 2), ст. 100; 2016, № 4 (ч. 2, т. 1), ст. 417; 2018, № 10 (ч. 2), ст. 1046; 2019, № 2 (ч. 2, т. 3), ст. 166; № 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1149; 2020, № 12 (ч. 2, т. 1), ст. 1652; 2021, № 6 (ч. 2, т. 1), ст. 631; № 11 (с., т. 5), ст. 1398) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 5:

1) подпункт 1 признать утратившим силу;

2) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) избирательные комиссии, на которые решением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры возложены полномочия по подготовке и проведению местного референдума (далее также – избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение референдума)."

2. В статье 7:

1) в пункте 2 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

2) в абзаце первом пункта 5 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

3) в абзаце втором пункта 6 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

4) в пунктах 8 и 10 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

5) в пункте 11 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума".

3. В статье 8:

1) предложение первое пункта 2 после слова "комиссию" дополнить словами ", организующую подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 3 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

3) в абзаце первом пункта 4 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

4) в абзаце втором пункта 5 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

5) в пунктах 7 и 9 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

6) в пункте 10 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

7) в пункте 12:

в предложении первом слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

в предложении третьем слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,".

4. В статье 10:

1) в пунктах 3 и 4 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

2) в предложении втором пункта 5 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

3) в пункте 6:

в предложении первом слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

в предложении третьем слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

4) в пункте 8:

в предложении первом:

слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

в предложении третьем слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

5) в пункте 12:

в предложении первом слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

в предложении втором слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,".

5. В статье 11:

1) в предложении третьем пункта 1 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

2) в пункте 8 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

3) в пункте 10 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,".

6. В предложении первом пункта 2 статьи 12 и предложении первом пункта 3 статьи 21 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума".

7. В предложении первом статьи 23 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума".

8. В пункте 8 статьи 25:

1) в предложении первом слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

2) в предложении втором слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,".

9. В статье 26:

1) в пункте 2 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

2) в пункте 3 слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,".

10. В пункте 10 статьи 27:

в предложении первом слова "комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

в предложении третьем слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума".

11. В предложении четвертом пункта 3 статьи 30 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,".

12. В статье 31:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. При получении бюллетеня участник местного референдума проставляет в списке участников местного референдума серию и номер своего паспорта или заменяющего его документа. С согласия участника местного референдума либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или заменяющего его документа могут быть внесены в список участников местного референдума членом участковой комиссии с правом решающего голоса. На основании соответствующего решения избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников местного референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка. Участник местного референдума проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка участников местного референдума в получении бюллетеня. В случае проведения голосования одновременно по нескольким бюллетеням участник местного референдума расписывается за каждый бюллетень. Член участковой комиссии, выдавший участнику местного референдума бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка участников местного референдума. В случае составления списка участников местного референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией автономного округа с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

2) в предложении втором пункта 11 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

3) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от

участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума."

13. Дополнить Закон статьей 31.1 следующего содержания:

**"Статья 31.1. Дистанционное электронное голосование**

При проведении местного референдума может проводиться дистанционное электронное голосование в соответствии со статьей 64.1 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации."

14. В пункте 1 статьи 32 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,".

15. В пункте 4 статьи 32.2 слова "пунктом 9 статьи 32 настоящего Закона, не проводится" заменить словами "абзацем вторым пункта 1, пунктом 2, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 66 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", не проводятся".

16. В статье 34:

1) в заголовке слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

2) в пункте 2 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,".

17. В статье 35:

1) в пункте 1:

в предложении первом слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

в предложении втором слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

в предложении пятом слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

в предложении шестом слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

2) в абзаце первом пункта 3:

в предложении первом слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

в предложении втором слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

3) в абзаце первом пункта 4 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,".

18. В предложении втором пункта 1 статьи 36 слова "комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,".

19. В статье 37:

1) в пункте 2 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

2) в пункте 3 слова "комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,".

20. В пункте 6 статьи 38 слова "комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,".

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1 пункта 1, пунктов 2–11, подпункта 2 пункта 12, пунктов 14, 16–20 статьи 1 настоящего Закона, вступающих в силу с 1 января 2023 года.

г. Ханты-Мансийск  
27 мая 2022 года  
№ 48-оз



Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры

Н.В. Комарова